PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 08 de janeiro de 2024.

Imo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento nº 16, aprovado em Sessão Ordinária de 06/02/23, de autoria do

vereador Silvio - Republicanos,

A Secretaria Municipal de Educação se compromete a realizar estudos a cerca da propositura

apresentada.

Há que se levar em consideração que um profissional da área da saúde não pode ser contratado

com verba vinculada da educação. No entanto a própria BNCC nos traz componentes curriculares que

abrangem as temáticas apresentadas por este requerimento e que são trabalhadas junto aos alunos.

Vale ressaltar que esta Secretaria sempre trabalhou intersetorialmente com a Secretaria da Saúde

para complementar as ações.

Respeitosamente,

    VIMAA
Cláudia Maria Gabriel

Secretária Municipal de Educação